1. [XVIII.] Pretereaa yolumus, ut praecepta ecclesiarum dei ab 
antecessoribus nostris iuste facta firma et in suo robore permaneant3.

2. [XVIIII.] Utb nullus laicorum presbiterum vel clericum vagan
tem sine conscientia episcopi, in cuius habitat parrochia, secum 
habere vel habitare permittat neque ab eo missarum solemnia vel 
aliqua ecclesiastica misteria percipiat; quod qui facere praesumpserit, 
bannum nostrum conponat et ab episcopo communione priveturb.

3. [XX.] Statuimus, ut sic quis oblationes ecclesi? veld decimas, 
quas populus dare debet, contenderit veld extra ecclesiam baptis- 
maleme daref voluerit praeter conscientiam episcopi vel eius, cui 
huiuscemodi officia commissa sunt, nec cum eorum voluerit agere 
consilio, bannum8 nostrum conponat et communione privetur6.

4. [XXI.] Statuimus, ut nullus ex ordine sacerdotali vel clero com
mutationes de rebus ecclesiasticis absque conscientia episcopi sui 
facere praesumat; quodh si post hoc interdictum aliquis facere ausus 
fuerith, excommunicetur.

a - a  Vgl MGH Capit. 1, Nr. 141, c. 8: De observatione praeceptorum nostrorum 
et inmunitatum, ut ita observentur sicut a nobis et ab antecessoribus nostris 
constitutum est sowie MGH Capit. 1, Nr. 163, c. 2: Volumus ut omnimodis 
emunitates progenitorum nostrorum seu nostrae pleniter ac iuste conserventur, 
b - b  Vgl MGH Capit. 1, Nr. 93, c. 2: Ut clerici seu monachi vagantes, sive de 
ipsa parrochia seu aliunde supervenientes, sine consensu episcopi a nemine 
suscipiantur sowie MGH Capit. 2, Nr. 191, c. 1: De his, qui sine consensu episcopi 
presbyteros in ecclesiis suis constituunt vel de ecclesiis eiciunt et ab episcopo vel 
a quolibet misso dominico admoniti oboedire noluerint, ut bannum nostrum 
rewadiare cogantur et per fideiussores ad palatium nostrum venire iubeantur; et 
tunc nos decernamus, utrum nobis placeat, ut aut illum bannum persolvant, aut 
aliam harmiscaram sustineant, c Hier beginnt der auf dem Konzil von Aachen 
zitierte Kanon von Gangra. d -d  fehlt in c. 95 des Aachener Konzils, dürfte wohl 
zurückgehen auf MGH Capit. 2, Nr. 202, c. 9 ut (...) decimas quoque Deo dare
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ibidem cogantur e fehlt Konzil von Aachen, c. 95 f accipere vel dare Konzil 
von Aachen, c. 95 g-g anathema sit Konzil von Aachen, c. 95 h -h  Vgl MGH 
Capit 1, Nr. 163, c. 5: quod si quis post eius interdictum facere prae
sumpserit (...).

24.

Capitula Italica incerta III (a. 826/840?)

Cod. München, Bayerische Staatsbibliothek, Lat. 29555/1 (9./10. Jh.; Oberitalien), 
TeilA, fo l l r~v.
Inhaltsangabe bei S eeu ger, Mittheilungen, S. 674f., mit Varianten (teilweise auch 
bei Werminghoff, MGH Conc. 2, 2, S. 576 f f  erfaßt).

Nach S eeu ger , Mittheilungen, S. 676-678 vielleicht Fragment eines unbekannten 
Kapitulars aus der Zeit Ludwigs des Frommen. Der Urheber -  Ludwig der Fromme 
oder Lothar -  hätte dann zunächst einige ältere Bestimmungen Pippins von Italien 
und Karls des Großen aufgegriffen (Pippini Capitulare Italicum [a. 806/810], c. 2 
[MGH Capit. 1, Nr. 102, S. 209]; Pippini Italiae regis capitulare [a. 782/787], cc. 2 
und 3 [MGH Capit. 1, Nr. 91, S. 191 f] ;  Karoli Magni capitulare Italicum [a. 
787?], c. 1 [MGH Capit. 1, Nr. 95, S. 200]), um dann als jüngere Stücke zu be
stätigen: c. 6 der Memoria Olonnae comitibus data von 822/823 (MGH Capit. 1, 
Nr. 158, S. 319) und cc. 23, 27-29,32 des Römisches Konzils von 826 (MGH Conc. 
2, 2, S. 576 ff) . Die Varianten des Monacensis sind teils verderbt, teils von durchaus 
sinnvoller, „sachlich bedeutsamerer Artu (Seeu ger, S. 677).

(beginnt fragmentarisch) < spi > ritaliter ministrare decurent et vigi
lantiam habeant.

CAP. IIL Ut pontifices ordinent et disponant unusquisque suas 
ecclesias eta monasteria3 canonico ordine et sacerdotes suos vel cleros 
stringantur canonico vivendo ordineb.

CP. IIII. Monasteria virorum et puellarum tam qui in mundio 
palatii esse noscuntur vel etiam in mundia episcopalia seu de reliquis 
hominibus esse inveniuntur stringatur unusquisc in cuius mundio sunt 
inregulariterd vivant; simul et senedochia, cuilibet sint, fratres velc 
sororese in omnibus pascantur iustaf illorum possibilitate et& pro
videntia proprii episcopii

CP. V. Deh quibusdam autemh in primo capitulo de senodochio 
iussit, ut quicumque exsenodochio habent, si autem' pauperes pascere
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voluerint et consilio facere quomodo abantea fuit, habeant ipsi ex- 
senodochia et regant ordinabiliter. Et si hoc facere voluerint*, ipsas 
dimittant et per tales homines inantea sint gubernandask cum 
consultu proprii episcopik, qualiter deo1 exinde placeant.

CP. VL De sanctimoniales feminas statuimus, si adulterium fecerit 
et inventum fuerit, res vero eiusm quas habet fisco socientur, persona 
vero eius sit in potestate episcopi in cuius parrochia est etn in 
monasterio intromittantur.

CP. VII. Exsenodochia0 et reliqua monasteria0 per sollicitudinem 
episcoporum quorum dioceseos exsistant ad easdem utilitatem quibus 
constituta sunt ordinentur, ut debiti panes atque cure pertinentes? ibi 
consistantp.

CP. VIII. Quales abbates veH abbatisse  ̂sint constituendi. Abbates 
etr abbatisser etenim per cenobia veluds stantis (danach getilgtes e) 
tempore nuncupantur, monasteriales1 abbatisse1 constituantur, qui sui 
vocabuli ministerium deo possit indubitanter supplere, ita etu docti 
ut, <q>uandoque fratrum neglegentiam acciderit, omnino cogno
s c o  ere possit et emendare. Sacerdotale quoque sintv adepti, ut 
peccantium sibi subiectorum fratrum valeat omnimodis refrenare et 
amputare commissa, et ita utw servent in statuta regularium per 
omnia inveniantur observatoresw.